cálculo ni la autorización para su pago por 22,267,035.30 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-A-31000-19-2172-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Yucatán aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 22,267,035.30 pesos (veintidós millones 
doscientos sesenta y siete mil treinta y cinco pesos 30/100 M.N.), por concepto de haber 
realizado pagos a 475 trabajadores con recursos de las Participaciones Federales a Entidades 
Federativas 2023, de las percepciones Riesgo de Trabajo OP, Riesgo de Trabajo y Apoyo 
Económico Administrativo, de las cuales no se proporcionó el método de cálculo ni la

[...]

00/2021-23, GEY-SSP-305/2023, CM1-GEY-SSP-044/2019, GEY-SSP-349/2023 y CM1-MID-
GOB, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-31000-19-2172-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
99,527,844.17 pesos (noventa y nueve millones quinientos veintisiete mil ochocientos 
cuarenta y cuatro pesos 17/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a 
Entidades Federativas, por la falta de documentación justificativa y comprobatoria 
relacionada con los entregables de los gastos realizados en 10 contratos números

[...]

Transporte del Estado de Yucatán, artículos 32, 84 bis y 84 quater, y del Reglamento de la 
Ley de Transporte del Estado de Yucatán, artículos 21 y 24 ter. 

2023-A-31000-19-2172-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
103,822,238.00 pesos (ciento tres millones ochocientos veintidós mil doscientos treinta y 
ocho pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Entidades 
Federativas, por la falta de documentación justificativa de 4 gastos realizados como la